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Röttålig gran, dröm som 
kan bli sann- på sikt 
-Gran som är genetiskt resistent mot 
rotröta. Det är väl varje skogsbruka
res önskedröm. Och drömmen kan bli 
sann. För rötan växer inte lika snabbt 
i alla träd. Det f inns en genetisk 
variation och det innebär att det går 
att förädla fram mer rötresistenta 
granar. Det är dock en lång väg kvar 
innan de finns på marknaden, säger 
Gunilla Swedjemark och Bo Karlsson 
på Skogforsk. 

Miljoner 
Ungefär 14 procenr av alla granar som 
avverkas i gallring och slutavverkning 
i Sverige är angripna av ron·öta. Rötan 
beräknas kosta skogsb ruket en halv 
m iljard kronor o m årer i förlo rade 
virkesintäkter. 

O m man kunde mi nska andelen 
rötskadade stammar med bara någon 
procent skulle der beryda mycker. 
Därför har skogsbruket u nder en följd 

En stiCkling har mfekterats med rotröta för att se 

hur snabbt svampen sprider sig i stammen. 

av år satsat pengar för att undersöka 
möj lighete rna att förädla mot ron·öra. 

Rötangreppen varierar 
-Vi har tillsammans med ko llegor på 
Skogforsk och SLU studerat hur rötan 
infekterar och sprider sig i små plan
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ror, i stammar och grenar av levande 
träd , och i stu bbar och rotsystem, säger 
Guni lla och Bo. 

Resulraren pekar entydigt på att 
generna spelar en sror roll för hur 
snabbt röran växer i träder. 

Fö rsök med inympning av sva mpspo
rer so m gjordes under första halvan av 
1990-raler, visade an rötan spred sig 
olika snabbt i olika rräd. 

På Hjuleberg i Halland finns ett 
20-il rigr försök med grankloner som är 
narurligr kr:~frigr dr:~bb:~r av rorröra. l 
genomsn itt var 46,5 procent av träden 
rörskadade vid en inventering och 
der var signifikanta skillnader mellan 
kloner. Den bästa klonen hade inte ett 
enda träd angriper, fö r de fyra sämsta 
klonerna hade samtl iga träd röta. 

Arvbarhcrcn för motståndskraft mot 
rorröra ligger på samma nivå som för 
rillväxr, cirka 20 procent. Arvbarheren 
(hcrirabilircren) är err mått på hur sror 
del av var iationen som beror på generik 
och 20 procent är en rill räcklig nivå för 
arr föräd ling ska vara men ingsfull. 

Dessutom visade resul taten arr der 
inre f.1nns någor generiskt samband 
mellan ron·öra, tillväxt och kval itets
egenskaper. Der betyder an man inre 
behöver äventyra andra värdefulla 
egenskaper om man skulle börja förädla 
mor rorröta. 

Skillnader i kemiskt försvar 
är planror angrips av sjukdoms

framkal lande organismer aktiveras ett 
antal försvarsgener. För att bekämpa 
parogcncn producerar trädet ogästvän
liga kemikalier i vävnaden, bl.a. kåda, 

Ökad betalningsförmåga (öre/planta) 

180 
- 3,0 m rotstock 

160 .- 4,5 m rotstock 

140 

40 

fenoler, terpener, chitinas och defen
sin. Tidigare srudier har visar att olika 
granindivider har olika koncentrationer 
av dessa kemikalier både före och efter 
infektioner med svampar och insekter. 

Ny förädlingspopulation mot rotröta 
Der är alltså fullt möjligt an h irra indi
vider som har en högre motståndskraft 
mor rorr·öra, d.v.s. sådana där röran 
angriper i mindre grad och d~ir rötan 
växer långsammare när den väl har fåt t 
fisrc. Däremot verkar der vara svårt arr 
h ir ra individer so m är helt resistenta 
mor rotröta. 

Dc restdrar som hittills har kommir 
fram är så starka an vi har påbörjar en 
förädlingsarbete. l Hjulebergsförsöker 
har vi valt ur kloner som visar bra mot
ståndskraft. Vi har också val r ur friska 
plusrräd i krafrigr rörskadade slurav
verkni ngsbesdnd (där 95 procent eller 
mer av träden har vari r rötskadade). 

Ympar och avkommor från de ur
valda träden odlas för n3rvarande i 
klonarkiv och de ska korsas med varan
dra när de kommer upp i sådan ålder 
att dc börjar blomma. 

Därefter ska vi göra ert nytt urval till 
nästa generation osv. Förädling är en 
ridskrävande verksamhet, men genom 
enträget arbcre kommer vi på sikt få err 
fr iskare planrmarerial. 

Förädling är lönsam 
En ekonomisk kalkyl visar an skogs
ägaren kan "råla" en avsevä tT högre 
plantpris iin idag om man med ett 
förädlar planrmarerial kan få friskare 
skog i framriden (se fakrarura). 

Lönsamhetskalkyl 

Fortsatt forskning 
Oen vikrigasrc forskni ngsfrågan nu är 
att hitta metoder för att fö rursäga röt
resisrens på unga planror. Der är förs t 
då som förädli ngen kan bli rikrigr 
effektiv. Vi arbetar med frågan parallellt 
på flera fronter : 

I. Vi har gjo rt kopior av rr:idcn i Hju
lebergsförsöket, d~ir vi vet vilka kloner 
som är angripna vid 20 års ålder och 
vilka som fr iska, och nu sb vi res ra 
samma kloners resistens på plantstadiet. 

2. Tidigare rcsradc kloner har planm·ars 
ur på kraftigt rötskadad mark. Yrorna 
inventeras varje år och döda planror 
analyseras 

3. Korrar och ympris har sam !ars in 
från rötade re pekrive fri ska träd vid 
slu tavverkning i kraftigt rörskadade 
besrånd. Derra material ska resras för 
resistens genom infekrionsförsök. 

4. Vi har Acra spridningsförsök på gång 
uneler kontrollerade förhållanden i 
plantskolan på Ekebo 

5. Somariska embryon har ursarrs för 
mycel från rottickor fö r arr undersöka 
om resistensegenskaper kan mätas i en 
så ricligr sradium. 

En yrrerligare mcrod är arr lera efrer s.k. 
generiska markörer som gör der möjligt 
arr upptäcka om rräden har arvsanlag 
för motståndskraft mor röra. Utveck
ling av sådana meroder pågår vid SLU. 

Kontakt: 
Gunilla SwedJemark, Skogforsk 
gun Ila ~wedJ •rnJrk@~J ogforsl •€ 

Bo Karlsson. Skogforsk 
bo karl~~on@~kogfor~k.se 

Diagrammet visar hur mycket mer en planta skulle kunna få kosta 
om den var förädlad mot rotröta. 

Diagrammet utgår från att andelen angripna träd vid slutawerk
ntng är 50 procent för ett oförädlat matenal. 

Om vi med förädling kan minska andelen till 25 procent (grön 
linje) ger det en intäktsökning i gall ringar och slutawerkning som 
diskonterat till i dag motsvarar 60 till 85 öre per planta beroende 
på längden på rotstocken. 

Om vi med förädling kan motverka röta helt ökar betalningsförmå
gan till 120-175 öre per planta. 

Kalkylförutsättningar: timmerpris 500 krlm3fub, rötskadat virke 
150 krlm3fub. ränta 3 % och omloppstid 60 är. 

o ~--~~------~~~~------~~--~ 
50 40 30 20 10 o 
Andelträd med rotröta i stubbhöjd (%) 
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Liis mer om .foriidling och rotröta: 

Karlsson, B. & Swedjmlttrk, G. 2006. Geno
typic 11ariation in natuml infection frequency of 

1-/eterobmidion spp. in a Picea abies don e trial 
in southem Sweden. Scrmdinrwirm journal of 

Forest Resertrch, in press. 

Swedjemark, G. & Karlsson, B. 2004. Genoty

p i c !Jfll'irttion in susceptibility fo!Lowing artijicial 
1-!eterobasidion annosum inocularion of Picea 
abit·s clones in a J 7-year-old field test. Scandina
!Jian)ournal of Forest Research 19. 103-1 11. 

Swedjemm-k, G. & Karlsson, B. 2004. Vrtria
tion in incidence rmd genetic impact on natural 

infection of 1/eterobasidion annosum in l'icea 
abies (L.) Karst. in genaic trials in south 
Sweden. Forest Ecology and Management 203, 

135- 145. 

Swedjemark, G., Stenlid, J. & Karlsson, B. 
200 l . Vrtriation in Jimgal growth among Hete

robasidion rmnosum infected clones of Picea abes 
inrubated for different periods of time. European 
Journal oj'Forest Pathology 31, 1- 13. 

Kortnytt 

Norska skogsforskare i 
nytt institut 
Det norska fo rskningsinsti
tu tet Skogforsk slås samman 
med N IJOS (l nstitu tt for 
jord- och skogkartleggi ng). 

ammanslagningen ska va ra 
geno mförd den l juli 2006. 
Ny chef för den nya organi
sationen blir Arne Bardalen, 
idag d irektör för N IJOS. 

Norska Skogforsk har 11 O 
medarbetare. De Aesta finns 
vid huvudkontoret i Ås uran
för Norge. 

N IJOS håller också till i Ås 
och har 130 medarbetare. 
N IJ OS ansvarar för den na
tionella övervakningen och 
kartläggningen av landers 
areal resurser. 

Liis mer på: www.skogforsk.no oc/; 

www. n IJOS. no 
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Föryngringen påverka
des inte av kalk, kväve 
och syra 
Vad händer när kraftigt göds
lad eller kal kad skog avverkas? 
l granskog i södra Sverige 
har fo rskare resrat gränserna 
genom att på olika ytor kal ka, 
försura med svaveldioxid 
eller gödsla med kväve. Efter 
avverkningen planterades be
ståndet med nya granplan tor. 

Srud ien kunde inre påvisa 
någon ski llnad i öve rlevnad 
och tillväxt mellan ytorna, 
där träden hittill s fö lj rs under 
Il år. Der verkar alltså som 
om man kan förändra mar
ken ordenrligr uran att den 
följande föryngringen d rabbas 
av "baksmii lla". 

Kiilla: Silwr Ferm im 39(3), 2005 
(UlfSiksrröm) 

Grön gran även efter julhelgen? 
Arvet kan avgöra 

Nordmanngranen, eller 
kungagranen som den ofta 
kal las när den säljs i Sverige, 
är populär som julgran för art 
elen är symmetrisk, tät och 
håller barren länge. 

Men der är ski ll nad mellan 
olika individer hur bra bar
ren sirrer. T vå julgransfors
kare, dansken Ulrik Bräuner 

ielsen och amerikanen Gary 
Chasragner, jämförde olika 
kloner och f:-. m i l j er och kon
staterade att arvet spelade stor 
roll fö r barrfä ll ningen efter arr 
granen sågats ned. 

Klonernas avelsvärelen varie
rade från O o/o barrfällning 
till 79 o/o fä llda barr efter 
14 dagars ro rkstress. Enligt 
forskarna skulle det gå bra art 
förädla för granar som håller 
barren längre. 

Källa: Scandinavian journal 

of Forest Reseearc-h nr 4, 2005 
(U/rik Brätmer Nielsen och Gary 

Chastagne~) 
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Gran under högskärm 
- befintlig föryngring viktig - och varning för avgångar 

Naturlig föryngring av gran under 
högskärm kan i vissa fall gå bra, 
främst i bestånd där det redan finns 
en tillräcklig och utvecklingsbar be
ståndsföryngring före skärmhuggning. 
Däremot är det svårt att få en accep
tabel föryngring om det är då ligt med 
plantor i slutavverkningsskogen. Man 
får dessutom alltid kalkylera med ris
ken för stormfällningar. Det konstate
rar Ulf Sikström, Folke Pettersson och 
Staffan Jacobson på Skogforsk. De har 
följt upp 27 praktiska skärmföryng
ringar i främst mellersta Sverige. 

4 

Räkna med avgångar i alla skärmar 
Mätn ingarna, so m ä r gjorda fem år 

efter skä rmhuggningen , visade an det 

fi n ns vindfä llen och döda träd i alla 
skärmar. l geno msn itt hade 28 träd per 
hektar dö tt. D et morsvarade 16 kubi k

mcter eller 9 procen t av volymen. 

70 p rocenr var vindfä lle n och stam
b ron medan 30 procent hade d örr på 

rot . Avgångarna varierade stort mellan 

skärmarna, från någon kubikmeter till 
45 kubikmete r per hekta r. Der va r näs
tan bara granar som hade dörr på ror, 

och det var också Aer granar än tallar 

och lövträd som blev vindfällda. 

INGA godkända föryngringar 
Föryngringen va r överlag d ålig. Der 
fan ns visserl igen många pl anro r - i 

genomsnitt va r det l 2 000 planror per 

hektar fem år efter skärmhuggningen. 
Men Al av dessa var huvudp lanror 
enl igt mer noggranna in ven teringar i 

ca hälften av objekten. Antalet huvud

sram mar efter en tänkt röj ning var 
endast l 000- 1 500 per hektar. För
yngringarna var också luckiga. 

Ingen av de studerade föryngringarna 
nådde upp tilllagens min im ikrav om 
l 500- l 800 planror per hekta r och 

max l O procent noll ytor. De tta gällde 
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alltså fem år efter skärmhuggning och 

enligt skogsvå rdslagen har man rio år 
på sig i der aktuella området, så der kan 

fortfarande komma in nya plantor. 

Men sam t idigt är det mycket som 
tala r för arr d en föryngring so m f.qnns 

efter fem år had <.: etablerats redan före 

skärm h uggningen. Beståndsföryngrin
gen är dä rför viktig och o fta avgörande 

för resultatet. 

Beståndsföryngringen avgörande 
Fo rskarna ger följande praktiska råd , 

baserat på studien: 

• Inventera beståndet. Finns der en ut
vecklingsbar beståndsföryngri ng? Titta 
framför all t efter planror som är över en 

halv meter. De har bäst chans att klara 

en fristäl lning. 

• O m der fi n ns tillräckl igt med plan

ro r: G lesa ur besråndet - lämna hell re 

tall och löv än gran, d et behövs ju inga 
fröträd när föryngringen redan är på 

plars. 

Pendeln svänger .. . 
Granskärmar har alltid engagerat. 
Vissa epoker höjs de till skyarna, 
andra sågas de av jäms med anklarna. 

När pendeln svänger mellan produk
tion och miljö, eller mellan självför
yngring och skogsodling, är granskär
men den första metoden att reagera. 
Och svängningarna är inte nya: 

"Vårt vetande om skärmföryngring har vi 
att hämta f rån samma källor som all vår 
kunskap om olika skogsbrukssätt f rån äldre 
tiders och egen erfarenhet, från iakttagelser 
i urskogen .... Den har til lämpats med skif
tande resultat i f lera hundra år. Den är intet 
nytt och oprövat." (Eneroth, 1931) 

"Föryngring under skärm har blivit ett allt 
mera vanl igt sätt att förnya skogen såväl i 
de södra som också i de norra delarna av 
landet, där marktillst~ndet är s~dant eller 
kan försättas i s~dant skick att självföryng
ring kan påräknas " (Harte/ius. 1944) 

" . .. intresset för aktivt bedriven naturlig för
yngring torde avta för framtiden i skogsbru
ket." (Bärring, 7 9 7 4) 
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• Om det inte finns tillräckligt med 
plantor: Der säkraste särter är ofrasr arr 

slutavverka och plantera ny skog. Om 

d u ändå vill föryngra skogen under 
skärm- der gäl ler i förs ta hand fu kriga 

marker - kan du först "testa" bestån

der och gall ra skogen ner rill 500- 800 
stammar per hekta r. Kommer det då 

en beståndsföryngring kan du gå vidare 

med en skärmhuggning. O m inte, är 
der antagligen bärtre arr foryngra på 

anna t sätt. 

En marginell metod 
En sam manfattande bedöm n ing är 

att naturl ig föryngring av gran under 
högskärm kommer arr fö rbli en mar

ginell föryngri ngsmetod för svenskt 

skogsbruk. 

Källa: Resultat nr 19, 2005 från Skogforsk. 

Kontakt : 
Ulf Sikström, Skogforsk 
ulf.slkstrom@skogforsk.se 

"Olika varianter av högskärmsställning i 
samband med slutawerkn ing har blivit 
alltmer accepterade i södra Sverige. ..Men 
högskärmar börjar nu också bli ett veder
taget begrepp i Norrland . ... Det gäller bara 
att veta när och var en högskärm gör bästa 
nyttan . (Airiksson, 1992) 

"V~r bedömning är att det är en relativt 
liten andel av skogsmarken i Sverige som är 
lämplig för denna metod, om man helt litar 
t ill naturlig föryngring. Däremot ökar area
len om man markbereder eller planterar." 
(G/öde och Sikström, 2001) 

"Til l de negativa aspekterna hör att det p~ 
grund av stormfällningsrisken inte är lämp
ligt att ställa högskärm av gran. Därför är 
plantering under skärm hänvisat till bestånd 
där det tidigare skogsbeståndet bestått 
av blandskog av tal l och gran eller av ren 
ta llskog." 
(SLUs web-bok om gran. 2004) 

Vad säger Holmen om 
granskärm? se nästa sida 

Om det inte finns någon 
beståndsföryngring att 
bygga på 

H andledningen "Föryngring av 
gran under högskärm" ger en del 

t ips om hur man kan komplettera 

föryngri ngen: 

• Plantering under skärm är ett 

bra alternativ om man vill h a kort 

skä rmperiod eller öka säkerhe-
ten i föryngringen. Plantering är 

nödvändig på ståndorter som är 

svåra att föryngra uran skärm (exv. 
frosrproblem) och som inte lämpar 

sig för naturlig föryngring. Ett 
alternativ kan vara att plantera 
1 000- 1 500 plan ror per hektar 

och sedan lita ti ll att natu rlig 

föryngring fyller upp. Ibland kan 
omvänt kom pletterande plante

ring behöva göras i luckorna i den 

naturliga föryngri ngen. 

• Markberedning är i regel nöd
vändigt för att få bra natu rl ig fö r

yngri ng på frisk mark. På fuktiga 

marker och på torvmarker ger den 
dock sällan något bättre resultat. 

Markberedningen bör ske så snart 

som möjl igt efter skärm h uggni ng
en, och gärna i anslutning till ett 
rikl igt fröår. 

Traktorgrävare eller mi nd re band

gående grävare har lättare att kryssa 
mellan skärmträden än burna eller 

d ragna markberedningsaggregat. 
De orsakar därför mindre skador 

på skärmträden - men till ett 
betydligt högre pris. 

• Dikesrensning kan vara nödvän

dig om grundvattennivån är hög. 

Blir det för fu ktigt kan skärmträ
den och beståndsfö ryngri ngen ta 

skada eller rill och med dö. 

Källa: Föryngring av gran under högskärm, 
Handledning IrAn Skogforsk, (2001) av Dan 
Glöde och Ulf Sikström. 
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Holmen: Skärmar passar inte riktigt i storskogsbruket 
Holmen är ett av de företag som har 
vågat använda skärmmetoden i lite 
större skala. Men hur är det med 
användningen i dag? PLANTaktuellt 
ringde upp Erik Normark, skogsvårds
chef vid huvudkontoret i Örnsköldsvik. 

- Jodå, vi an vänder granskärmar fo rrfa

ra nd e, me n ba ra marginellt. l början på 

1990-talet va r d er 5-10 p rocent av den 

årliga föryngringsavverkningen , i dag 

är vi ne re på 1- 2 procenr, all tså ba ra 

kanske 200 hekrar pe r å r. 

Varför satsade ni så stort på 

gran skärmar? 

- Man m ås te se d en tidigare satsn ingen 

på granskärm ar i lj uset av behovet. D å 

had e vi på vissa distrikt u ppdämda 

arealer med slutavve rkn ingsmogen 

granskog på bördiga , fu ktiga marker 

som visat sig mycket svåra att fö ryngra 

med kalavve rkni ng och planre ri ng. 

G ranskärm en blev e tt sätt att kom ma 

åt dessa skogar och an vänd n ingen 

av meroden ökade temporärt. Sedan 

lyckades inte heller granskärmarna i a lla 

lägen , och därför ha r vi backat e n del i 

användn ingen. 

Kortnytt 

Var finns d e t plats för m etoden idag? 

- För att finna gränserna m åste man 

ibland kli va över dem! O ch de t gjorde 

vi med skärmmeroden, m e n sedan ha r 

vi u tvärderat resultaten och backat för 

att h itta en ny gräns. 

ForeCare ha r hjälpt oss att fö lja upp 

våra skärmföryngringar och vi kan 

konsratera att meroden o ftas t fungerar 

b ra u nder vissa forutsätrninga r. På fuk

tig torvmark i goda kl imad ägen , m inst 

l 000 dygnsgrader, är meroden ett b ra 

al te rnativ. 

En förutsättni ng är att d et fi nns en 

e table rad föryngring när man börjar 

hugga upp skärmen. Och så m ås te man 

förstås tä nka på risken fö r vindfällen . 

- Skärmmerode n h a r båd e för- och 

nackdelar. D en passar kanske inte ri k

tigt i n i storskogsbrukers r u r i ne r efter

so m den kräver u pprepade huggn ingar 

och noggran n bevakning av vindfäl le n. 

Paradoxalt nog b lir d essu tom ofta 

u ngskogen sam tidigt tät och luckig. 

Där der slå r til l blir d e t m ycket tä tt och 

a lldeles in ti ll kan de t va ra a lldeles tom t 

på p lantor. Parat m ed ojämn höjdut

veckl ing bli r d e t därfö r svårt a t t sät ta in 

röj n inge n i rätt rid. /MH 

Få förändringar på kemfronten Anrik planttidskrift återuppstår 
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2005 års uppdate rade lista 

över godkända bekämpnings
med el i plantskolor innehöll 

ffi fö ränd ringar jämfört med 
å ret innan. 

• för herbic iden Betanal 

2000 och fungiciden Tilt 250 

EC upphör godkän nandet 
2005- 12-3 1. T idp unkt fö r 

slutanvändn ing är än nu ej 

fastställd, men praxis är att 

med len far saluföras ett år 

och slutanvändas under yt
terligare ett å r. 

• for der biologiska prepara

tet Exhibit G25, som innehål

ler nematoder mor snytbagge. 
upphörde godkän nande t 

2004 - 12-3 1. Ett nytt pre
parat , NemaFelt, är däremot 

godkäru för använd n ing i 

planrskolor och skogsplanre-

rr ngar. 

Snytbaggepreparaten Cyper 

Plus och Merit Forest WG har 

fatt förlängt godkännande til l 

2007- 12-3 1. D ärefter vidrar 

en u rfasn ingsperiod dä r med
len f1 r säljas under 2008 och 

även användas under 2009. 
Läs mer på Kem ikalieinspek

tionens hemsida: 

www.kemi.se. 

Se IJela listan på www.skogforsk.se, 

unda Forskning/Skogsproduktion/ 
skogsskötsel, eller sök på "bekämp

ningsmedel" 

Tree Plan ter 's Nores ä r en 

t idskrift med anor. Den 

innehålle r arti kla r fö r skogs

plantskolor och skogsvårdare. 
Den 50-!l riga skriften ges ut 

av USAs federala skogsmyn

dighet, U .S. Department of 

Agriculrure, Forest Service, 

och har nu åte r börjat komma 

ur efrer några års u ppehåll. 

Tidskriften fö rklara r i sin 

ledare arr nedskärninga r och 

omo rgan isa t ioner i myndighe

ten gjorde arr man övervägde 

att lägga ned den. Men trycker 

u tifrån var stort fö r arr den 

skulle fortsiitta, och därför har 

den å ter börjat komma ut två 
gånger om året. 

l det första numre t finns en 

h istorisk exposc av t räd plan

tering i USA; en beskri vn ing 

av merylbromid, som används 

mor svampskador i plantsko

lorna; en studie av rengö ring 

av plantlådor med het luft 

och rad iovågo r; effekter på 

tal lplanrors överlevnad och 

rillviixr av o lika örtogräs; en 

jämföre lse av meroder för 

plantering av barrorsplantor; 
och mycket me r. 

Tidskrijiens webbsidt1: www. rngr. 
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Fonden för bättre skog 
l snart 70 är har Föreningen skogs
trädsförädling stöttat svensk skogs
trädsförädling och forskning kring 
skogsgenetik och beståndsförnyelse. 
En gång om året görs det stora urva
let: då avgörs vilka forskningsansök
ningar som ska passera nålsögat och 
få ekonomiskt stöd. PLANTaktuellt har 
pratat med Bo Nilsson, som är fören
ingens föreståndare. 

Hur mycket pengar delade ni ut i år? 
- Utdeln ingen beror på börsvärdet och 

der har ju gått ganska bra på senare å r. 
l år blev der 12 miljoner kronor, vil

ket är en genomsn itd ig utdelning för dc 
senaste åren. Der var dels ett bidrag på 
fem miljoner kronor till basförädli ngen 
vid Skogforsk, dels gav vi klarreckcn rill 
13 nya projekt som fick dela på cirka 
sju mi ljoner kronor. 

Ytterl igare några projekt har vi kvar 
för utredn ing, men tyvärr räcker imc 
pengarna rill alla angelägna projekt, så 
vi fick säga nej till Aera bra ansökninga r. 

Uneler de senaste nio åren har vi dela r 
ur l 07 m iljoner kronor. Samt idigt ha r 
forskarna sökt för 195 miljone r. 

M åste det handla om förädling? 
-Nej, men fö r arr ham na högt i 
priorireringen har d er v isar sig vara bra 
om det fin ns en koppling till fö räd
li ng. Sradgarna säger ju a[[ vi ska stÖ[[a 
skogs trädsförädling och besråndsfö r
nyelse, men också forskning "för ökad 
avkastning genom förbättring av skogs
marken" till exempel gödsli ng. 

Är det hårda tag i styrelsen - och vilka 
bestämmer, skogsbruket eller forskarna? 
- Jag upplever arr vi har en god balans 
i styrelsen. Vår ordförande Jan Remröd 
kräver arr alla ska vara väl pålästa, och 
der är d e. Så jag tycker arr beslu ren bli r 
väl avvägda, även om diskussionerna 
kan vara ganska ruffa. 

Kort om Bo Nilsson 
Bo är 71 tir, jägmästare och en välkänd profil i 
plantskalebranschen efter många år 
på Domänverket. Det första 
anställningskontraktet skrevs ptl 1949, 
på Pärlälvens revir. Vid pensioneringen 
50 år senare(!) var han frö- och 
plantagechef för AssiDomän. Däremellan 
har han nästan bara arbetat med 
skogsvårdsfrågor, bland annat var han 
under många år skogsvårdschef 
på östra regionen i Linköping. 
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Jag trodde du skulle vara pensionär 
och njuta av ledigheten? 
- D et är o troligt stimulerande arr jobba 
med kapiralförvalmingcn, när man vet 
arr resulrarer påverk:~r hur mycket som 
kan delas u r till värdefull forskn ing. 

Det känns också bra arr blicka bakåt 
och konsrarera arr po rrföljen har ökar 
från 2 12 miljoner 1997 till 226 miljo
ner id ag, samtidigt som vi har delar ur 
l 07 miljoner rill forskn ingen. 

Srorsatsni ngen på forskarskolan i 
skogsgenerik och förädling, dir vi av
satte n io miljoner kronor förra året, var 
en riktig kick. 

Sen är der ju ert privilegi um arr ra 
jobba med något som jag har haft som 
personligt imresse hela mirr yrkesliv. 

Var kommer föreningens pengar ifrån? 
- Lire förenklar kan vi säga att det 
främst är pengar som skogsbranschen 
avsatte av de s.k. övervinsterna under 
Korea-boomen i början av 1950-raler. 
Alternariver hade vari r arr pengarna 
hade dragirs in rill statskassan. 

Dessu tom fan ns en grundplåt i fören
ingen sedan tidigare. Seclan har peng
arna växt rack vare klok förvaltn ing. 

Und er vå r förval m i ng har vi också 
srifrelsen konsul Faxes donation , som 
störrar forskning om svampar och löv
träd. Den har err kap ital på sex mi ljo
ner kronor. /MH 

Forskningsprojekt som beviljades 
anslag från Föreningen skogs
trädsförädling i november 2005 

Omedelbart ökad awerkning genom 
förädlade plantor. Ola Rosvall, Skogforsk 
och Peichen Gong. SLU. 460 000 kr 

Underhåll av långsiktiga förädl ings
och produktionsförsök i norra Sverige. 
Ola Rosvall. Skogforsk och Erik Normark. 
Holmen Skog. 500 000 kr. 

Genotyp-miljösamspel hos tall i norra 
Sverige. Torgny Persson och Tore Ericsson, 
Skogforsk. 256 000 kr 

Utvärdering av fältförsök med svensk 
och rysk tall. Bengt Andersson och Torgny 
Persson. Skogforsk. 460 000 kr 

Nedärvning av fiberlängd i tall och 
genetisk korrelation med veddensitet och 
tillväxt. Anders Fries, SLU. 546 000 kr 

Genetisk analys av tallens resistens 
mot törskateangrepp. Torgny Persson och 
Bengt Andersson, Skogforsk, Pia Barklund, 
SLU. 442 000 kr 

stimulering av blomning i granfrö
plantager - Uppföljning av gibberellinbe
handling i praktisk skala. Curt Almqvist, 
Skogforsk. 21 O 000 kr 

stimulering av blomning hos gran med 
mRNA från FT-genen. David Clapham 
och Ove Nilsson, SLU, Curt Almqvist, 
Skogforsk. 677 000 kr 

Effektiva re plantskaleurval i granföräd
lingen. Johan Sonesson. Mats Hannerz. 
och Karl-Anders Högberg, Skogforsk. 
490 000 kr 

Mätning och genetisk utvärdering av 
roträteförekomst i två klontest med hjälp 
av detekteringsinstrumentet Rotfinder Bo 
Karlsson, Skogforsk. 180 000 kr 

Utvärdering av demoförsök med 
lärk i södra Sverige. Lars-Göran Stener, 
Skogforsk. 213 000 kr 

Precisionsvåg för fröanalys. Lars-Göran 
Sundblad, Skogforsk . 120 000 kr 

Sprida information om lövträdens 
produktionspotentiaL Lars Rytter o Lars
Göran Stener, Skogforsk. 258 000 kr 

Stiftelsen konsul Faxes donation: 

Förbättring av sydsvenskt skogsodlings
material för ask. Lars-Göran Stener, 
Skogforsk. 260 000 kr 

Föreningen skogsträdsförädling 
är ett stödjande organ för skogsträdsför
ädling och beståndsförnyelse i Sverige 
liksom för skogsbrukets verksamhet för 
ökad avkastning genom förbätt ring av 
skogsmarken. 

Föreningen har ett kapital vars avkast
ning dels långsiktigt kan stödja Skog
forsks biologiska forskning. dels kan ge 
stöd och bidrag i olika former till främst 
aktiviteter inom skogsträdsförädlingens 
område. 
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B l@,T 
Hallä Jonas Bergqvist 

Hur klarar vi fröförsörjningen efter Gudrun? 
Är det läge för import av vitrysk gran? 
Efter januaristormen 2005 är det stor 
brist på granfrö. Fler plantor måste 
produceras, samtidigt som 2005 blev 
ett rekorddåligt kottår, åtminstone i 
södra och mellersta Sverige. Vad gör 
vi? PLANTaktuellt har pratat med 
Jonas Bergqvist på skogsstyrelsen. 

Kan vi inre impor
te ra granfrö från 
Vitryssland? 
- EUs handelsregler 
säner rvä rsropp fö r 
import av granfrö 
från länder uranför 

EU i dag. Men efte rfrågan på import 
från Virryss l:111d är sto r och vi ha r 
d :irför förhandlat med Bryssel o m ett 
undantag. N u verkar det som om vi 
fa r igenom de r, även om alla papper 
inte är und erskrivna. Der betyder an vi 

ISSN 1403·332 1 
Du får gärna citera PLANTaktuellt om 
d u anger källan 

kan imporrera vi rryskr gran frö, kan
ske redan ti ll vå ren o m der går som vi 

hoppas. 

Går det inte lika bra med granfrö från 

Baltikum? 
- Joviss t, vi anser arr balriska prove
nienser är ungefär likvä rdiga med d e 

vitryska. Men baltsrarerna drabbades 
också av s tormen och behöver all r s itt 
frö själva - och dessutom im porrera 
frö för egen del. Därför gjorde vi en 
gemensam framstöt med Estland och 
Lettland när vi fö rhandlade med EU. 
Der samarbetet va r nog till sro r hjä lp 
för arr vi skulle n gehör för våra syn
punkter. 

Används vitryska provenienser i dag? 
- Ja, fortEHJ nde finns der vitryskt frö i 
många frölager och vi har inga använd
ningsregler som sätter stopp för d er. 
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Men sedan E Us d irektiv om handel 
med skogsodli ngsmaterial ( 1999/ l 05/ 
EC) har vi inre hafr någon ny import. 

Vad tror du o m fröförsörjningen 
framöver? 

u verkar det ju som om vi far ett 
bra granfröå r nästa år, och då löser der 

sig förhoppningsvis för några år. Och 
på sikt sb de nya fröplantagerna räcka 
en stor del av behovet av förädlar frö . 

Visste du att Skogforsk har påbörjar 
ett examensarbete som ska jämfö ra 
vitryska, baltiska och svenska prove

nienser? 
- Der 13rer mycket in rressan r. Der fi nns 
ju inre så mycket resultat kring vitryska 
frö källo r, uran våra reko m m endarioner 
vilar mycket på erfarenheter. /MH 

Hoppet sll1r 1m till de IJitrysktt gmnskogrmlfl. 

Material till tidningen skickas til l 
Mats Hannerz. Skogfor<l 
Upp;ala Scoence Park. /S 1 83 Upp •la 

Prenumerationer: >Q••r Petre, 018 18 8~ 31 
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